
Arrest van het Hof (Derde kamer) van 15 juli 2010 — 
Europese Commissie/Verenigd Koninkrijk van 

Groot-Brittannië en Noord-Ierland 

(Zaak C-582/08) ( 1 ) 

(Niet-nakoming — Belasting over toegevoegde waarde — 
Richtlijn 2006/112/EG — Artikelen 169 tot en met 171 — 
Dertiende richtlijn 86/560/EEG — Artikel 2 — Teruggaaf — 
Niet in Unie gevestigde belastingplichtige — 

Verzekeringshandelingen — Financiële handelingen) 

(2010/C 246/05) 

Procestaal: Engels 

Partijen 

Verzoekende partij: Europese Commissie (vertegenwoordigers: R. 
Lyal en M. Afonso, gemachtigden) 

Verwerende partij: Verenigd Koninkrijk van Groot-Brittannië en 
Noord-Ierland (vertegenwoordigers: I. Rao, S. Hathaway, ge­
machtigden, K. Lasok, QC) 

Voorwerp 

Niet-nakoming — Schending van de artikelen 169, 170 en 171 
van richtlijn 2006/112/EG van de Raad van 28 november 2006 
betreffende het gemeenschappelijke stelsel van belasting over de 
toegevoegde waarde (PB L 347, blz. 1) en van artikel 2, lid 1, 
van de Dertiende richtlijn (86/560/EEG) van de Raad van 17 
november 1986 betreffende de harmonisatie van de wetgevin­
gen der lidstaten inzake omzetbelasting — Regeling voor de 
teruggaaf van de belasting over de toegevoegde waarde aan 
niet op het grondgebied van de Gemeenschap gevestigde belas­
tingplichtigen (PB L 326, blz. 40) — Nationale wettelijke rege­
ling die geen teruggaaf van voorbelasting toestaat voor bepaalde 
verzekerings- en financieringstransacties verricht door buiten de 
Gemeenschap gevestigde belastingplichtigen 

Dictum 

1. Het beroep wordt verworpen. 

2. De Europese Commissie wordt verwezen in de kosten. 

( 1 ) PB C 69 van 21.03.2009 

Arrest van het Hof (Derde kamer) van 29 juli 2010 
(verzoek om een prejudiciële beslissing ingediend door 
het VAT and Duties Tribunal, Manchester — Verenigd 
Koninkrijk) — Astra Zeneca UK Limited/Her Majesty’s 

Commissioners of Revenue and Customs 

(Zaak C-40/09) ( 1 ) 

(Zesde btw-richtlijn — Artikel 2, punt 1 — Begrip „diensten 
die onder bezwarende titel worden verricht” — Aankoopbon­
nen die door onderneming aan haar werknemers als onderdeel 

van hun bezoldiging worden verstrekt) 

(2010/C 246/06) 

Procestaal: Engels 

Verwijzende rechter 

VAT and Duties Tribunal, Manchester 

Partijen in het hoofdgeding 

Verzoekende partij: Astra Zeneca UK Limited 

Verwerende partij: Her Majesty’s Commissioners of Revenue and 
Customs 

Voorwerp 

Verzoek om een prejudiciële beslissing — VAT and Duties Tri­
bunal, Manchester — Uitlegging van de artikelen 2, lid 1, 6, lid 
2, sub b, en 17, lid 2, van richtlijn 77/388/EEG: Zesde richtlijn 
van de Raad van 17 mei 1977 betreffende de harmonisatie van 
de wetgevingen der lidstaten inzake omzetbelasting — Gemeen­
schappelijk stelsel van belasting over de toegevoegde waarde: 
uniforme grondslag (PB L 145, blz. 1) — Begrip diensten die 
onder bezwarende titel worden verricht — Aankoopbonnen die 
overeenkomstig de arbeidsovereenkomst aan een werknemer 
worden verstrekt en voor een deel van hun waarde als bezol­
diging worden aangemerkt 

Dictum 

Artikel 2, punt 1, van de Zesde richtlijn (77/388/EEG) van de Raad 
van 17 mei 1977 betreffende de harmonisatie van de wetgevingen der 
lidstaten inzake omzetbelasting — Gemeenschappelijk stelsel van be­
lasting over de toegevoegde waarde: uniforme grondslag, zoals gewij­
zigd bij richtlijn 95/7/EG van de Raad van 10 april 1995, moet 
aldus worden uitgelegd dat een onderneming, wanneer zij aankoop­
bonnen die zij tegen een prijs inclusief belasting over de toegevoegde 
waarde heeft aangeschaft, aan haar werknemers verstrekt, die in ruil 
daarvoor afzien van een gedeelte van hun bezoldiging in contanten, 
daarmee een dienst onder bezwarende titel verricht in de zin van die 
bepaling. 

( 1 ) PB C 90 van 18.4.2009.
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